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運用報告書（全体版） 

損保ジャパン－ＴＣＷ
外国株式ファンド 

Ａコース（為替ヘッジあり） 
Ｂコース（為替ヘッジなし） 

第24期（決算日 2022年７月15日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

①日本を除く世界各国の株式を実質的な主要投
資対象とします。 

②「Ａコース（為替ヘッジあり）」 
ＭＳＣＩコクサイ インデックス（100％為替
ヘッジ）をベンチマークとし、これを中長期的
に上回る運用成果を目指します。 
「Ｂコース（為替ヘッジなし）」 
ＭＳＣＩコクサイ インデックス（円換算ベー
ス）をベンチマークとし、これを中長期的に上
回る運用成果を目指します。 

③各ファンドのマザーファンドである「損保ジャ
パン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」の運用
スタイル毎のアロケーションと北米株式の運
用 の 指 図 に 係 る 権 限 を 、 米 国 の TCW 
INVESTMENTMANAGEMENT COMPANYに委託します。 

主 要 投 資 

対 象 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 フ ァ ン ド 
Ａ コ ー ス 
( 為 替 ヘ ッ ジ あ り ) 「損保ジャパン－ＴＣＷ外国

株式マザーファンド」受益証券 損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 フ ァ ン ド 
Ｂ コ ー ス 
( 為 替 ヘ ッ ジ な し ) 
損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の株式 

主 な 

組 入 制 限 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 フ ァ ン ド 
Ａ コ ー ス 
( 為 替 ヘ ッ ジ あ り ) 

株式（新株引受権証券および新
株予約権証券を含みます。）へ
の実質投資割合には、制限を設
けません。 
外貨建資産への投資割合には
制限を設けません。 
同一銘柄の株式への実質投資
割合は、信託財産の純資産総額
の５％以内とします。 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 フ ァ ン ド 
Ｂ コ ー ス 
( 為 替 ヘ ッ ジ な し ) 

損保ジャパン－ＴＣＷ 
外 国 株 式 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式（新株引受権証券および新
株予約権証券を含みます。）へ
の投資割合には、制限を設けま
せん。 
外貨建資産への投資割合には
制限を設けません。 
同一銘柄の株式への投資割合
は、信託財産の純資産総額の
５％以内とします。 

分 配 方 針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配
を行います。 
①分配対象額の範囲は、繰越分を含めた利子、配
当収入と売買益（評価損益を含みます。）等の
全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額の水準、
市況動向等を勘案して決定します。ただし、基
準価額水準、市場動向等によっては分配を行わ
ないことがあります。 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンド（Ａ

コース・Ｂコース）」は、このたび第24期の決算を行い

ましたので、運用状況をご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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－ 1 － 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

Ａコース（為替ヘッジあり） 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩコクサイ 
イ ン デ ッ ク ス 株   式 

組入比率 
株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(100％為替ヘッジ) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

20期(2018年７月17日) 9,549 0 9.8 12,521 8.3 93.0 － 1.6 1,588 

21期(2019年７月16日) 9,936 0 4.1 13,014 3.9 86.9 － 7.3 1,657 

22期(2020年７月15日) 10,204 0 2.7 13,181 1.3 88.1 － 5.6 1,773 

23期(2021年７月15日) 13,554 0 32.8 17,586 33.4 89.6 － 4.9 2,435 

24期(2022年７月15日) 11,159 0 △17.7 14,899 △15.3 89.9 － 5.2 2,327 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率、株式先物比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組

入比率。 
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注５） ＭＳＣＩコクサイ インデックス（100％為替ヘッジ）は、基準価額の算出方法に合わせて、前営業日のベンチマーク数値を使用し

ております。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ＭＳＣＩコクサイ インデックス 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (100％為替ヘッジ) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2021年７月15日 13,554 － 17,586 － 89.6 － 4.9 

７月末 13,820 2.0 17,771 1.0 89.3 － 4.7 

８月末 14,120 4.2 18,157 3.2 89.5 － 4.7 

９月末 13,601 0.3 17,457 △ 0.7 89.9 － 4.9 

10月末 14,150 4.4 18,354 4.4 92.3 － 5.1 

11月末 14,324 5.7 18,406 4.7 89.4 － 4.9 

12月末 14,549 7.3 18,899 7.5 90.1 － 4.9 

2022年１月末 13,310 △ 1.8 17,569 △ 0.1 84.6 － 4.6 

２月末 13,216 △ 2.5 17,387 △ 1.1 89.0 － 5.1 

３月末 13,655 0.7 18,142 3.2 94.5 － 5.1 

４月末 12,335 △ 9.0 16,590 △ 5.7 94.3 － 5.6 

５月末 12,255 △ 9.6 16,492 △ 6.2 93.1 － 5.2 

６月末 11,301 △16.6 15,094 △14.2 88.8 － 5.0 

(期  末)        

2022年７月15日 11,159 △17.7 14,899 △15.3 89.9 － 5.2 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率、株式先物比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組

入比率。 
（注３） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注４） ＭＳＣＩコクサイ インデックス（100％為替ヘッジ）は、基準価額の算出方法に合わせて、前営業日のベンチマーク数値を使用し

ております。また、ベンチマークの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。    
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－ 2 － 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

Ｂコース（為替ヘッジなし） 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

ＭＳＣＩコクサイ 
イ ン デ ッ ク ス 株   式 

組入比率 
株   式 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(円換算ベース) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ 百万円 

20期(2018年７月17日) 13,516 0 11.4 17,176 9.7 92.6 － 1.5 2,015 

21期(2019年７月16日) 13,832 0 2.3 17,246 0.4 86.2 － 7.3 2,095 

22期(2020年７月15日) 14,201 0 2.7 17,599 2.0 88.8 － 5.6 2,154 

23期(2021年７月15日) 19,488 0 37.2 24,458 39.0 90.2 － 4.9 2,937 

24期(2022年７月15日) 19,753 0 1.4 25,617 4.7 86.4 － 5.0 2,548 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率、株式先物比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組

入比率。 
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注５） ＭＳＣＩコクサイ インデックス（円換算ベース）は、基準価額の算出方法に合わせて、各基準日の前営業日のベンチマーク数値を

各基準日の為替レート（対顧客電信売買相場の仲値）を用いて委託会社が独自に換算したものを使用しております。また、ベンチマー
クの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ＭＳＣＩコクサイ インデックス 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (円換算ベース) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ 

2021年７月15日 19,488 － 24,458 － 90.2 － 4.9 

７月末 19,806 1.6 24,654 0.8 89.8 － 4.8 

８月末 20,294 4.1 25,220 3.1 90.2 － 4.7 

９月末 19,842 1.8 24,603 0.6 88.3 － 4.8 

10月末 20,948 7.5 26,381 7.9 90.6 － 5.0 

11月末 21,146 8.5 26,229 7.2 89.2 － 4.9 

12月末 21,716 11.4 27,286 11.6 89.2 － 4.8 

2022年１月末 19,902 2.1 25,356 3.7 83.6 － 4.5 

２月末 19,793 1.6 25,168 2.9 87.2 － 5.0 

３月末 21,505 10.3 27,774 13.6 90.8 － 4.9 

４月末 20,406 4.7 26,526 8.5 86.1 － 5.1 

５月末 20,265 4.0 26,401 7.9 86.0 － 4.8 

６月末 19,755 1.4 25,743 5.3 86.2 － 4.8 

(期  末)        

2022年７月15日 19,753 1.4 25,617 4.7 86.4 － 5.0 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 
（注２） 株式組入比率、株式先物比率および投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組

入比率。 
（注３） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
（注４） ＭＳＣＩコクサイ インデックス（円換算ベース）は、基準価額の算出方法に合わせて、各基準日の前営業日のベンチマーク数値を

各基準日の為替レート（対顧客電信売買相場の仲値）を用いて委託会社が独自に換算したものを使用しております。また、ベンチマー
クの推移は、設定日を10,000として、委託会社にて指数化したものを使用しております。  



基準価額の推移

Ａコース（為替ヘッジあり）

（円） （百万円）
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第23期末
2021.7.15

第24期末
2022.7.15

純資産総額（右軸）

ベンチマーク（左軸）分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第24期首 第24期末騰落率

△17.7％ 11,159円13,554円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額およびベンチマーク（MSCIコクサイ インデックス（100％為替ヘッジ））の推移は、2021年７月
15日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

1 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  

基
準
価
額
の
推
移

運用経過

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース

－ 3 －
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基準価額の主な変動要因

Ａコース（為替ヘッジあり）

実質的な投資対象である損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、保有する株式
の価格が下落し、さらに、対円で為替ヘッジを行っていたため、為替の動きによる影響は限定的と
なったため、基準価額は下落しました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期中の騰落率は＋3.4％となりました。
保有する株式の価格は下落しましたが、為替において米ドル、ユーロ、英ポンドなどが対円で大
幅に上昇したことが主にプラスに寄与しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース
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基準価額の推移

Ｂコース（為替ヘッジなし）

（円） （百万円）
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純資産総額（右軸）

ベンチマーク（左軸）
分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第24期首 第24期末騰落率

1.4％ 19,753円19,488円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額およびベンチマーク（MSCIコクサイ インデックス（円換算ベース））の推移は、2021年７月15日
の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

3 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  

基
準
価
額
の
推
移

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース
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基準価額の主な変動要因

Ｂコース（為替ヘッジなし）

実質的な投資対象である損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、保有する株式
の価格は下落しましたが、一方で、為替において米ドル、ユーロ、英ポンドなどが対円で大幅に上
昇したことで当ファンドの基準価額が上昇しました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期中の騰落率は＋3.4％となりました。
保有する株式の価格は下落しましたが、為替において米ドル、ユーロ、英ポンドなどが対円で大
幅に上昇したことが主にプラスに寄与しました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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投資環境  

○米国株式市場
米国株式市場は下落しました。
2021年の年末にかけては、オミクロン株の
感染拡大による景気への警戒感が後退したこと
や、好調な経済などを受けて堅調に推移しま
した。
2022年２月は、ウクライナ戦争による世界
経済への先行き不透明感から下落しましたが、
３月には、ロシアとウクライナの停戦合意に向
けた期待などを背景に上昇しました。
期末にかけては、中国での都市封鎖の拡大、
物価上昇による金融引き締めへの警戒などか
ら大きく下落しましたが、世界の中央銀行が相
次いで利上げを実施し、先行きの景気減速観
測が強まり、米国金利が低下傾向になったことを受け、下落幅を一部取り戻しました。

○欧州株式市場
欧州株式市場は下落しました。
2022年の年明けにかけては、オミクロン株の感染拡大による景気への警戒感が後退したことや、
英国で行動規制が強化されなかったことなどを受けて上昇しました。
２月以降は、ウクライナ情勢や欧州の金利上昇によるリスク回避の動きから下落しましたが、３月

には、ロシアとウクライナの停戦協議に進展の兆しが見られたことが株価を下支えしました。
期末にかけては、インフレ高進により各国が利上げをする中で金融引き締めが加速するとの懸念

により、軟調に推移しました。

米国（S&P500）

21.7.15 21.11.15 22.3.15 22.7.15

フランス（CAC40）

ドイツ（DAX30）

イギリス（FT100）

（出所：Bloomberg）
（期首） （期末）

60

80

100

120

140

主要株価指数の推移

注． 期首を100として、委託会社にて指数化したものを使
用しております。
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○アジア株式市場
アジア株式市場は概ね下落しました。
2021年の年末にかけては、中国不動産大
手の債務問題や、欧州での新型コロナウイル
スの感染再拡大などで下落しましたが、オミク
ロン株への過度な警戒が後退したことで、下
落幅を一部取り戻しました。
2022年２月以降は、ウクライナ情勢や原油
価格の高騰、中国の一部地域での都市封鎖開
始や米国の金融引き締め観測などで下落幅を
拡大させる展開となりました。
５月以降は、中国上海の都市封鎖解除や中
国の景気対策への期待から上昇しました。

○為替市場
米ドルは、2021年９月下旬以降は米国金
利の上昇などから円に対して上昇基調となり、
更に、2022年３月以降は日米の金融政策の
方向性の違いにより、日米の金利差が拡大し、
期末にかけて円に対して一段と上昇基調を強
める展開となりました。
ユーロ、英ポンドは、2022年２月にはウク

ライナ情勢の悪化による景気減速懸念や、英
国のマイナス成長予測などから下落する局面も
ありましたが、利上げ姿勢を示す欧州との金
融政策の差が意識され、円に対して上昇しま
した。

（期首）
（出所：Bloomberg）

（期末）

香港ハンセン

17,000

19,000

21,000

23,000

25,000

27,000

29,000

21.7.15 21.11.15 22.3.15 22.7.15

主要株価指数の推移

ユーロ・円

（期首）
（出所：Bloomberg）

（期末）

（円）

米ドル・円

60

80

100

120

140

160

180

21.7.15 21.11.15 22.3.15 22.7.15

為替レートの推移

英ポンド・円

注． 為替レートは対顧客電信売買相場の仲値を使用して
おります。
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当該投資信託のポートフォリオ

Ａコース（為替ヘッジあり）

期を通して、損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。ま
た、実質外貨建資産については為替ヘッジを行っています。

Ｂコース（為替ヘッジなし）

期を通して、損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの組入比率を高位に維持しました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。

その他 23.8％ ソフトウェア・サービス 21.7％

ヘルスケア機器・サービス 5.9％

商業・専門サービス 5.1％

食品・飲料・タバコ 4.3％

小売 4.3％

半導体・半導体製造装置 4.2％

資本財 3.7％

メディア・娯楽 6.5％

医薬品・バイオテクノロジー・
ライフサイエンス 9.9％

各種金融 10.7％
業種別
構成比率

注１．比率は、第24期末における外国株式の評価総額に対する各業種の評価額の割合。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％とならない場合があります。
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当該投資信託のベンチマークとの差異

Ａコース（為替ヘッジあり）

当ファンドの騰落率（分配金再投資基準価
額ベース）は、ベンチマーク（MSCIコクサイ 
インデックス（100％為替ヘッジ））の騰落率
（－15.3％）を2.4％下回りました。
米国株式の銘柄選択要因が主にマイナスに
寄与しました。

（％）

-25.0

-20.0

-15.0

-10.0

-5.0

0.0

5.0

第24期
2021.7.16～2022.7.15

基準価額とベンチマークの対比（期別騰落率）

当ファンド

MSCIコクサイ インデックス
（100％為替ヘッジ）
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Ｂコース（為替ヘッジなし）

当ファンドの騰落率（分配金再投資基準価
額ベース）は、ベンチマーク（MSCIコクサイ 
インデックス（円換算ベース））の騰落率
（4.7％）を3.4％下回りました。
米国株式の銘柄選択要因が主にマイナスに
寄与しました。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマーク（MSCIコクサイ インデックス（円換算ベース））の騰落

率（4.7％）を1.3％下回りました。
米国株式の銘柄選択要因が主にマイナスに寄与しました。

（％）

-1.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

第24期
2021.7.16～2022.7.15

基準価額とベンチマークの対比（期別騰落率）

当ファンド

MSCIコクサイ インデックス
（円換算ベース）
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分配金

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

Ａコース（為替ヘッジあり）

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第24期

2021.7.16～2022.7.15

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 8,250

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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Ｂコース（為替ヘッジなし）

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。なお、収益分配
に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一の運用
を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第24期

2021.7.16～2022.7.15

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 14,376

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。
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今後の運用方針

Ａコース（為替ヘッジあり）

引き続き「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」受益証券への投資を通じて、日本を
除く世界の株式に分散投資することで、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と安定した収益の
確保を目指します。なお、原則として実質外貨建資産については為替ヘッジを行います。

Ｂコース（為替ヘッジなし）

引き続き「損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド」受益証券への投資を通じて、日本を
除く世界の株式に分散投資することで、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と安定した収益の
確保を目指します。なお、同コースについては原則として為替ヘッジを行いません。

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド

インフレの動向、中央銀行の政策、ウクライナ戦争などにより市場の不確実性が高まっています。
米国では、インフレ抑制の為、FRB（米連邦準備理事会）の積極的な金融政策により米国の景気後
退の可能性が高まってきています。このような環境の下、引き続き高い成長と安定したキャッシュフ
ローが見込める企業の発掘に努めます。
当ファンドは各ストラテジーの投資比率を適宜調整し、個別企業のファンダメンタルズ分析に注力

し、いずれの景気局面においても恩恵を十分に受けられるポートフォリオを構築してまいります。
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１万口当たりの費用明細

Ａコース（為替ヘッジあり）

項目
第24期

2021.7.16～2022.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 280円 2.090％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は13,386円です。

（投信会社） （140） （1.045） ファンドの運用の対価

（販売会社） （125） （0.935） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 15） （0.110） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 5 0.035
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  4） （0.031）
（投資信託証券） （  1） （0.004）

（c）有価証券取引税 1 0.005
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  1） （0.005）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 9 0.066 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  5） （0.039） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  2） （0.015） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  2） （0.012） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 295 2.196

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は2.17％です。

総経費率
2.17%

当ファンド
2.17%
当ファンド
2.17%

運用管理費用
（投信会社）
1.05%

運用管理費用
（販売会社）
0.94%

運用管理費用
（受託会社）
0.11%

その他費用
0.07%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。

6損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  
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Ｂコース（為替ヘッジなし）

項目
第24期

2021.7.16～2022.7.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 427円 2.090％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は20,448円です。

（投信会社） （214） （1.045） ファンドの運用の対価

（販売会社） （191） （0.935） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （ 22） （0.110） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 7 0.034
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  6） （0.030）
（投資信託証券） （  1） （0.004）

（c）有価証券取引税 1 0.005
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  1） （0.005）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 13 0.065 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  8） （0.037） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  3） （0.015） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  3） （0.013） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 448 2.194

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

7 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  

１
万
口
当
た
り
の
費
用
明
細

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース

－ 17 －

02_コメント費用明細_9pt_925758.indd   1702_コメント費用明細_9pt_925758.indd   17 2022/08/29   9:58:062022/08/29   9:58:06



（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は2.17％です。

総経費率
2.17%

当ファンド
2.17%
当ファンド
2.17%

運用管理費用
（投信会社）
1.05%

運用管理費用
（販売会社）
0.94%

運用管理費用
（受託会社）
0.11%

その他費用
0.07%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。

8損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース（為替ヘッジあり）／Ｂコース（為替ヘッジなし）  
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

Ａコース（為替ヘッジあり） 

○売買及び取引の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 72,926 245,140 98,685 334,160 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

 

項 目 
当 期 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 9,713,675千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 15,615,827千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.62   
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３） 邦貨換算金額は各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2022年７月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 733,034 707,274 2,343,059 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券はありません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

○投資信託財産の構成 (2022年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 2,343,059 94.7 

コール・ローン等、その他 130,228 5.3 

投資信託財産総額 2,473,287 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,553,767千円）の投資信託財産総額

（17,110,482千円）に対する比率は、96.7％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝138.94円、１ユーロ＝139.18円、１イギリス・ポンド＝164.25円、１

スイス・フラン＝141.39円、１スウェーデン・クローナ＝13.13円、１ノルウェー・クローネ＝13.58円、１デンマーク・クローネ＝

18.70円、１オーストラリア・ドル＝93.74円、１香港・ドル＝17.70円、１シンガポール・ドル＝98.98円です。 
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 4,565,394,871   

 コール・ローン等 129,289,542   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 2,343,059,059   

 未収入金 2,093,046,270   

(B) 負債 2,237,424,937   

 未払金 2,210,200,569   

 未払解約金 841,262   

 未払信託報酬 26,194,268   

 未払利息 389   

 その他未払費用 188,449   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,327,969,934   

 元本 2,086,169,192   

 次期繰越損益金 241,800,742   

(D) 受益権総口数 2,086,169,192口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,159円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額1,796,798,009円、期中追加設定

元本額709,736,969円、期中一部解約元本額420,365,786円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.1159円 
 

○損益の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       92,295   

 支払利息 △       92,295   

(B) 有価証券売買損益 △  435,141,981   

 売買益 106,037,501   

 売買損 △  541,179,482   

(C) 信託報酬等 △   55,370,810   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  490,605,086   

(E) 前期繰越損益金 671,692,627   

(F) 追加信託差損益金 60,713,201   

 (配当等相当額) (  1,048,460,625)  

 (売買損益相当額) (△  987,747,424)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 241,800,742   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 241,800,742   

 追加信託差損益金 60,713,201   

 (配当等相当額) (  1,049,535,036)  

 (売買損益相当額) (△  988,821,835)  

 分配準備積立金 671,692,627   

 繰越損益金 △  490,605,086   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産に属する同親投資信託の信託

財産の純資産総額に対し年10,000分の38の率を乗じて得た

額を委託者報酬の中から支弁しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2021年７月16日～2022年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年７月16日～ 
2022年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 0円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 0円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,049,535,036円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 671,692,627円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,721,227,663円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 8,250円 

g. 分配金 0円 

 

 

  



品 名：03_90045_230874_230875_024_02_損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンド Ａコース／Ｂコース（為替ヘッジあり／なし）_925758.docx 

日 時：2022/8/29 9:58:00 

ページ：22 

 

－ 22 － 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

Ｂコース（為替ヘッジなし） 

○売買及び取引の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 8,431 29,410 153,726 523,210 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

○株式売買比率 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

 

項 目 
当 期 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 9,713,675千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 15,615,827千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.62   
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注３） 邦貨換算金額は各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2022年７月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 889,294 743,999 2,464,722 
 

（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券はありません。 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

○投資信託財産の構成 (2022年７月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド 2,464,722 95.5 

コール・ローン等、その他 115,179 4.5 

投資信託財産総額 2,579,901 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（16,553,767千円）の投資信託財産総額

（17,110,482千円）に対する比率は、96.7％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１アメリカ・ドル＝138.94円、１ユーロ＝139.18円、１イギリス・ポンド＝164.25円、１

スイス・フラン＝141.39円、１スウェーデン・クローナ＝13.13円、１ノルウェー・クローネ＝13.58円、１デンマーク・クローネ＝

18.70円、１オーストラリア・ドル＝93.74円、１香港・ドル＝17.70円、１シンガポール・ドル＝98.98円です。 
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損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式ファンドＡコース／Ｂコース 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年７月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,579,901,827   

 コール・ローン等 115,179,360   

 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンド(評価額) 2,464,722,467   

(B) 負債 31,244,982   

 未払解約金 4,713,331   

 未払信託報酬 26,342,100   

 未払利息 347   

 その他未払費用 189,204   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,548,656,845   

 元本 1,290,254,452   

 次期繰越損益金 1,258,402,393   

(D) 受益権総口数 1,290,254,452口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 19,753円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額1,507,448,104円、期中追加設定

元本額287,802,439円、期中一部解約元本額504,996,091円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.9753円 
 

○損益の状況 (2021年７月16日～2022年７月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △       79,488   

 支払利息 △       79,488   

(B) 有価証券売買損益 66,120,097   

 売買益 110,642,237   

 売買損 △   44,522,140   

(C) 信託報酬等 △   56,781,916   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 9,258,693   

(E) 前期繰越損益金 753,807,920   

(F) 追加信託差損益金 495,335,780   

 (配当等相当額) (  1,091,189,610)  

 (売買損益相当額) (△  595,853,830)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,258,402,393   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,258,402,393   

 追加信託差損益金 495,335,780   

 (配当等相当額) (  1,091,836,663)  

 (売買損益相当額) (△  596,500,883)  

 分配準備積立金 763,066,613   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注４） 損保ジャパン－ＴＣＷ外国株式マザーファンドの信託財産

の運用の指図に係る権限の全部または一部を委託するため

に要する費用として、信託財産に属する同親投資信託の信託

財産の純資産総額に対し年10,000分の38の率を乗じて得た

額を委託者報酬の中から支弁しております。 
 

（注５）分配金の計算過程（2021年７月16日～2022年７月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2021年７月16日～ 
2022年７月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 4,845,218円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 4,413,475円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 1,091,836,663円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 753,807,920円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,854,903,276円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 14,376円 

g. 分配金 0円 
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